
Città di Rionero in Vulture
Provincia di Potenza

Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace

Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture (PZ)
Tel. 0972 729111 www.comune.rioneroinvulture.pz.it
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763
PEC protocollo.rioneroinvulture@asmepec.it
Cod.Istat 076066 - Cod. Catasto H307

COPIA

SERVIZIO 4 UFFICIO SOCIALE E CULTURA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 17 del 26/01/2022 Reg. N. Servizio 9 del 26/01/2022

OGGETTO CONTRIBUTO ECONOMICO PER L'ASSISTENZA A DOMICILIO DELLE PERSONE CON DISABILITA'
GRAVISSIMA (ART.3 DM 26/09/2016). APPROVAZIONE ULTERIORE ELENCO BENEFICIARI.

RICHIAMATE le DGR n. 1037 del 11/10/2018, n. 1100 del 30/10/2018 e n. 790 del 13/11/2020, con le
quali la Regione Basilicata ha deliberato l’Avviso Pubblico ad oggetto “Contributo economico per
l’assistenza a domicilio delle persone con disabilità gravissima (Art.3 D.M. 26 settembre 2016) e
indicato le relative modalità di accesso al contributo;

CHE l’avviso pubblico in oggetto è finalizzato ad assicurare un’adeguata assistenza al domicilio della
persona con disabilità gravissima, così come definita ai sensi dell’art.3 del D.M. 26 settembre 2016,
evitando il ricorso precoce o incongruo al ricovero in strutture residenziali e favorendo il
mantenimento della persona malata nel proprio ambiente di vita e di relazioni sociali;

CHE il contributo economico viene concesso per interventi rivolti ai familiari residenti in Basilicata che
hanno all’interno del loro nucleo anagrafico un componente con disabilità gravissima e che prestano
servizi di cura e assistenza domiciliari al paziente direttamente e/o tramite l’acquisto da terzi o da altri
familiari di detti servizi;

PRESO ATTO CHE è stato pubblicato in data 15.02.2021 l’Avviso pubblico avente per oggetto il
contributo economico per l’assistenza a domicilio delle persone con disabilità gravissima sul sito
istituzionale del Comune di Rionero in Vulture con scadenza 15.05.2021 e successivamente
prorogato al 30 giugno 2021, per l’accettazione delle domande secondo le modalità nel medesimo
precisato;

CHE con precedenti determinazioni RR.GG. n° 648/2021, n°671/2021 e n°920/2021 è stato
approvato l’elenco dei beneficiari alla misura in oggetto;

mailto:protocollo.rioneroinvulture@asmepec.it


PRESO ATTO della deliberazione del Coordinamento Istituzionale n°09 del 30/11/2021 con la quale
la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Socio Territoriale n°5 “Vulture Alto Bradano” ha deliberato di
ammettere a finanziamento tutte le domande ritenute ammissibili nel limite dei 101 posti disponibili,
fermo restando a carico di ciascun Comune la verifica circa l’inesistenza del godimento di altri
analoghi benefici di cui al punto 3) dell’avviso pubblico che testualmente recita: “Il contributo non è
cumulabile con i benefici economici di altri programmi di sostegno alla disabilità quali, senza pretesa
di esaustività, il contributo per persone affette da SLA di cui alla DGR n°256/2013, il contributo per
persone in Stato vegetativo di cui alla DGR n°1016/2013, Assegno di cura di cui alla DCR 588/2009,
ecc.”

PRESO ATTO CHE il Comune di Rapolla, in qualità di Capofila dell’Ambito Socio Territoriale del
Vulture Alto Bradano, ai sensi dell’art. 5 del sopracitato Avviso, con nota Prot.n.910 del 18/01/2022,
ha comunicato, a questo ente, l’ammissibilità della domanda di seguito indicata:

BENEFICIARIO AMMISSIBILE
Id. domanda Prot. Data

1 A02283552797E37 20630 21/12/2021

ACQUISITA con nota prott.n°1120 del 21/01/2022 la dichiarazione in merito alla verifica in capo al
beneficiario ammissibile circa l’esistenza o meno del godimento di altri analoghi benefici come
indicato al punto 3) dell’avviso pubblico dalla quale emerge quanto segue

N. Id.domanda ESITO
1 A02283552797E37 CONFERMA REQUISITI

CONSIDERATO che, il Comune di RIONERO IN VULTURE ha completato l’istruttoria delle domande
sul portale “disabilità gravissima” generando l’ulteriore elenco comunale dei beneficiari, ai sensi
dell’art.6 del più volte citato Avviso, che andrà a comporre l’elenco unico di Ambito per le relative
finalità di monitoraggio dell’intervento, redatto nel pieno rispetto del Regolamento europeo sulla
protezione dei dati personali, che di seguito si trascrive:

ELENCO BENEFICIARI AMMESSI
N. Id. domanda Prot. Data Esito
1 A02283552797E37 20630 21/12/2021 AMMESSO

VISTI

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali D. Lgs n. 267/2000;

- l'art. 92 del D.Lgs n. 81/2008;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente
provvedimento;



D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende per integralmente riportato:

DARE ATTO CHE risulta ammesso al contributo economico per l’assistenza a domicilio delle
persone con disabilità gravissima n°1 beneficiario, che andrà ad integrare l’elenco comunale già
approvato con le determine RR.GG.n°648/2021, n°671/2021 e n°920/2021

DARE ATTO CHE il Comune di RIONERO IN VULTURE sulle base dell’istruttoria effettuata dal
Comune Capofila di Rapolla ha completato gli adempimenti sul portale “disabilità gravissima”
generando l’elenco del nuovo beneficiario;

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 6 del citato Avviso, l’elenco integrativo del beneficiario alla
data del 31/12/2021 del Comune di RIONERO IN VULTURE che andrà ad integrare l’elenco unico di
Ambito per le relative finalità di monitoraggio dell’intervento, redatto nel pieno rispetto del
Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali, che si allega e costituisce parte integrante
della presente determina;

DARE ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000

DARE ATTO che in conformità al disposto del 5° comma dell’art. 183 d.lvo 18.08.2000/267 il
presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua sottoscrizione e, ai sensi del comma
8 stesso articolo viene trasmesso in copia al responsabile del servizio finanziario dell’Ente;

Il presente provvedimento, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicato all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e inserito nella raccolta di
cui al 9° comma dell’art. 183 del TU.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole

Data 26/01/2022

il Responsabile
F.to TELESCA ROSANNA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 26/01/2022 al N. 60.

Il Responsabile della Pubblicazione
TELESCA ROSANNA

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Rionero in Vulture , lì 26/01/2022
Il Responsabile dell'Area
(TELESCA ROSANNA)


